



COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAJAJE – COPITA CNPJ: 29.437.211/0001-78

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO DO EDITAL CHAMADA PUBLICA Nº 2025.01.13.01 - CP

**I - IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR GRUPO FORMAL**

**FORNECEDOR PROPONENTE**

**CNPJ**

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAJAJE – COPITA

29.437.211/0001-78

**ENDEREÇO**

**MUNICÍPIO/UF**

**CEP**

RUA TABELIÃO CLOVES DE BRITO FIRMEZA, 626 – ESMERINDO GOMES

ITAJAJE - CE

62.600-000

**E-MAIL**

**DDD/FONE**

**Nº DAP JURÍDICA**

[copita-cooperativadaagf@hotmail.com](mailto:copita-cooperativadaagf@hotmail.com)

(85) 99438-0383

SDW2943721100013005221217

**BANCO**

**Nº AGENCIA**

**Nº CONTA**

BRADERSCO

0719 -6

0021953-3

**Nº DE ASSOCIADOS**

**Nº DE ASSOCIADOS DE ACORDO COM A LEI Nº 11.326/2006**

**Nº DE ASSOCIADOS COM DAP FÍSICA**

47

47

47

**NOME DO REPRESENTANTE LEGAL**

**CPF**

**DDD/FONE**

DANIELLE SILVA LUCAS

672.307.843-87

(85) 99438,0383

**ENDEREÇO**

**MUNICÍPIO/UF**

SITIO PARACATU, SN - DISTRITO DE ASSUNÇÃO

ITAJAJE - CE

**II - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC**

**NOME DA ENTIDADE**

**CNPJ**

**MUNICÍPIO/UF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA

10.517.563/0001-05

MIRAIMA

**ENDEREÇO**

**CONTATO**

**CEP**

ESPLANADA DA ESTAÇÃO, 433 - CENTRO

(88) 3630-1167

62.530-000

**NOME DO REPRESENTANTE**

ANTONIO ROBSON ALVES DOS SANTOS



**III - RELAÇÃO DOS PRODUTOS**

ITENS	1- PRODUTOS	2- UNIDADE	3 -QUANTIDADE	4 -PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				4.1 UNITARIO	4.2 TOTAL
1	ABACAXI - De primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	2670	R\$ 8,94	<b>RS 23.869,80</b>
2	ALFACE CRESPA – primeira qualidade, folhas integras. De coloração verde, fresca, tenra e limpa, isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atoxico.	KG	160	R\$ 3,70	<b>RS 592,00</b>
3	BANANA PRATA - Fruto médio, limpo, íntegro, firme e sem manchas acondicionado de formas a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos, apresentando grau de maturação adequado que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação adequada para o consumo isento de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos á superfície externa não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológicas livres de resíduos de fertilização.	KG	2820,00	R\$ 3,41	<b>RS 9.616,20</b>
4	BATATA DOCE - Raiz tuberosa nas cores externas amarela, branca e roxa, sem injúria por praga ou doença, sem problemas fisiológicos como rachaduras e deformações, sem danos mecânicos e esverdeados ou quaisquer defeitos considerados prejudiciais a conservação. Livre de terra e outros materiais estranhos, que venham a comprometer sua qualidade. Validade mínima de 10 dias, da data de entrega do produto. Deverá ser entregue pelo fornecedor em caixas no almoxarifado municipal da merenda escolar. Frequencia de entrega: quinzenal agricultura familiar.	KG	2350,00	R\$ 3,96	<b>RS 9.306,00</b>
5	BATATA INGLESA: Porte médio/grande, apresentado tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido, sem danos de origem física/mecânica rachaduras, perfusões e corte. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. As batatas devem estar firmes, inteiras, livres de umidade externa, desprovidas de sabor e/ou odor.	KG	2250,00	R\$ 6,25	<b>RS 14.062,50</b>
6	BOLO FOFO - Produto natural isento de sujidades, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Data de Fabricação e Validade, registros do fabricante e informações nutricionais.	KG	2160,00	R\$ 22,47	<b>RS 48.535,20</b>
7	CARNE SUINA: Congelada, com osso, acondicionada em plástico transparente, atóxico, pesando aproximadamente 1 kg e suas condições deverão está de acordo com a nta-3 decreto 12486 de 20/10/78 e ma.2244/27.	KG	1200,00	R\$ 25,31	<b>RS 30.372,00</b>



8	CEBOLA BRANCA - Bolbo constituído por folhas escamiformes, em camadas, cultivadas em hortas. Deve apresentar formato arredondado, achatado ou em forma de pera. Bulbos brancos, firmes, com casca seca, pescoço seco e cicatrizado. Não deve ter brotamentos, feridas, áreas amolecidas ou mofo. Embalagem primária: deve ser entregue pelo fornecedor em embalagem de 1kg.	KG	2080,00	R\$ 9,87	<b>R\$ 20.529,60</b>
9	CENOURA - Frescas de ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, não serão permitidos danos que lhe alterem a formação e aparência. Isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	KG	2460,00	R\$ 11,20	<b>R\$ 27.552,00</b>
10	CHEIRO VERDE - Erva produto de horta, encontrada na forma de ramos, composto por coentro e cebola de palha (cebolinha), condimento picante, deve apresentar folhas frescas, com aroma característico, sem contaminantes que tornem impróprio para o consumo humano, o produto deverá ser entregue em embalagem primária, de poliuretano no mesmo dia que foi coletado.	KG	1510,00	R\$ 28,29	<b>R\$ 42.717,90</b>
11	FEIJO DE CORDA - Grão comestível de feijão in natura", constituído de 90% (noventa por cento) de grãos na cor característica, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com 1 kg	KG	2500,00	R\$ 10,05	<b>R\$ 25.125,00</b>
12	JERIMUM: Fruto sem folhas, de coloração marrom uniforme, parte interna alaranjado intenso, livre de terra e outros materiais estranhos que venham comprometer sua qualidade. Sem injúria por praga ou doença, sem danos mecânicos, sem deformação, sem rachadura que venham a comprometer a qualidade e apresentação do produto. Deverá ser entregue pelo fornecedor em caixas. Frequência de entrega: mensal agricultura familiar	KG	1120,00	R\$ 4,66	<b>R\$ 5.219,20</b>
13	MACAXEIRA: As raízes tubérculos próprios para o consumo deverão proceder de espécimes vegetais genuínos e são e satisfazer às seguintes condições mínimas: ser suficientemente desenvolvidos, com tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, ser de colheita recente, não estar danificado por qualquer lesão e origem física ou mecânica que afete sua aparência, estar livre de enfermidades e livre da maior parte possível de terra aderente a casca agricultura familiar.	KG	1437,00	R\$ 4,38	<b>R\$ 6.294,06</b>
14	MAMAO - Tipo formosa, de primeira qualidade, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio de transporte.	KG	2070,00	R\$ 3,11	<b>R\$ 6.437,70</b>



15	MANGA - Fruto fresco, tendo atingido o grau máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor característicos da espécie/variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes.	KG	2540,00	R\$ 3,77	<b>R\$ 9.575,80</b>
16	MARACUJÁ: In natura, redondo, com sementes pretas pequenas e casca amarela, claro, possuir polpa aromática, livre de sujidades e resíduos.	KG	1810,00	R\$ 9,52	<b>R\$ 17.231,20</b>
17	MELANCIA - Fruto fresco, tendo atingido o grau máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor característicos da espécie/variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes.	KG	3730,00	R\$ 4,52	<b>R\$ 16.859,60</b>
18	OVOS DE GALINHA - Novo, casca limpa, de cor marrom, sem sujidades, íntegra, homogênea e firme lisa, pouco porosa, sem rachaduras ou quebras. Tamanho médio, com peso aproximado de 60g. Produto com BANDEJA registro do Serviço de Inspeção Federal (SIF). Embalagem em lâminas de papelão forte e secas. As lâminas deverão ser cobertas com plástico transparente envolvendo todo produto. Cada lâmina deverá conter 30 unidades.	BANDEJA	2140,00	R\$ 14,13	<b>R\$ 30.238,20</b>
19	PIMENTÃO: In natura, de primeira, apresentar coloração verde, firmes, intactos, livre de sujidades, resíduos, isentos de umidades externas anormal, odor e sabor estranhos	KG	1310,00	R\$ 7,91	<b>R\$ 10.362,10</b>
20	POLPA DE FRUTA ACEROLA - sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e sã, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a -18° C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando no mínimo 1000g, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o n° do registro do MAPA. Conter na embalagem impresso de forma indelével: registro do fabricante no órgão competente, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, n° do lote, data de fabricação, validade, peso, composição e telefone do SAC (serviço de atendimento ao consumidor).	KG	2240,00	R\$ 11,96	<b>R\$ 26.790,40</b>



21	POLPA DE FRUTA CAJA - Sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a -18°C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando no mínimo 1000g, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Conter na embalagem impresso de forma indelével: registro do fabricante no órgão competente, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, nº do lote, data de fabricação, validade, peso, composição e telefone do SAC (serviço de atendimento ao consumidor).	KG	2240,00	R\$ 15,96	<b>R\$ 35.750,40</b>
22	POLPA DE FRUTA GOIABA - Sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a -18° C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando no mínimo 1000g, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Conter na embalagem impresso de forma indelével: registro do fabricante no órgão competente, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, nº do lote, data de fabricação, validade, peso, composição e telefone do SAC (serviço de atendimento ao consumidor).	KG	2240,00	R\$ 14,87	<b>R\$ 33.308,80</b>
23	POLPA DE FRUTA MANGA - Sem conservantes, acidulante e/ou agentes químicos, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtida da fruta madura e são, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, desde que mantidos congelados a -18°C, com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega, acondicionado em sacos plásticos atóxicos pesando no mínimo 1000g, e suas condições e especificações deverão estar de acordo com os normativos e o nº do registro do MAPA. Conter na embalagem impresso de forma indelével: registro do fabricante no órgão competente, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, nº do lote, data de fabricação, validade, peso, composição e telefone do SAC (serviço de atendimento ao consumidor).	KG	2240,00	R\$ 12,70	<b>R\$ 28.448,00</b>
24	TOMATE – selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos, sem fermentos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme.	KG	1910,00	R\$ 6,31	<b>R\$ 12.052,10</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 490.845,76</b>



**IV- FORNECEDORES PARTICIPANTES**

	<b>NOME DO AGRICULTOR (A)</b>	<b>CPF</b>	<b>DAP</b>	<b>Banco</b>	<b>Nº Agencia</b>	<b>Nº Conta Corrente</b>
1	ANDREIA MOTA DA SILVA	061.589.663-47	SDW0061589663472806210830	BRADESCO	0719 -6	0021953-3
2	ANDERSON GIRÃO DE ALMEIDA	072.958.363-57	CE012024.01.001112177CAF			
3	ANTONIA LUCIANA ROCHA CASTRO	903.735.103-49	SDW0039396713122406221135			
4	ANTONIA MARLIESSE DO NASCIMENTO DA SILVA	014.826.583-99	SDW001826583993011210944			
5	ANTONIA NEULIANE LIMA DA SILVA RODRIGES	000.861.203-01	CE012024.01.001111816CAF			
6	ANTONIA NILDETE SIMAO DA SILVA	977.957.553-72	SDW0380287003490401220236			
7	ANTONIO FREIRE DO NASCIMENTO	033.605.393-20	CE012023.01.000152213CAF			
8	ANTONIO ILDSOON PINHEIRO DIAS	012.021.933-66	SDW0012021933660211210715			
9	BENEDITO DA SILVA PINTO	013.502.093-09	SDW0013502093092101220159			
10	CLAUDIANO BARBOSA MAIA	055.891.023-83	CE022024.01.001182752CAF			
11	DAMIÃO PINTO DE SOUSA	004.650.583-02	SDW0929455463532801220415			
12	DANIELLE SILVA LUCAS	672.307.843-87	SDW0672307843872303220209			
13	ELIANE CAMPELO DE PAULA	003.849.293-89	CE102023.01.000880544CAF			
14	FRANCISCA JANAINA DA ASSUNÇÃO SILVA	076.209.453-26	CE012024.01.001112217CAF			
15	FRANCISCA JAQUELINE CASTRO DA SILVA	029.065.063-11	CE022024.01.001134538CAF			
16	FRANCISCA TAYANE DE OLIVEIRA LIMA	065.479.793-50	CE022024.01.001154608CAF			
17	FRANCISCO DAS CHAGAS BRAGA LIMA	430.909.403-10	SDW0430909403101305211014			
18	FRANCISCO DE ASSIS DE MELO EUFRASIO	047.088.633-14	SDW0025380653481811210940			
19	FRANCISCO FEITOSA DE SOUSA	068.956.853-32	CE012023.01.000140674CAF			
20	FRANCISCO IVAN EUFRASIO MELO	864.702.053-72	SDW0864702053722211210253			
21	FRANCISCO JOSE PINTO DA SILVA	059.192.413-73	SDW0933067253150610211022			
22	GILVAN JULIÃO DA SILVA	001.900.183-56	SDW0001900183561901220807			
23	JARDEL ALVES MONTEIRO	003.747.703-01	SDW0003747703010509220329			
24	JOÃO FERREIRA BASTOS	750.072.663-53	SDW0715981113531005221050			
25	JOÃO LEANDRO DE SOUSA	114.290.203-00	SDW0114290203001012211007			
26	JOÃO MATEUS MOTA DA SILVA	074.782.903-96	SDW0074554513001307221221			
27	JOÃO MATHEUS DA SILVA	068.752.563-20	CE012024.01.001087585CAF			
28	JOSAFÁ FERREIRA DE SOUSA	002.239.573-30	CE032023.01.000191580CAF			



29	JOSE LUIS IRVAYNE COSTA DE ABREU	611.204.793-47	SDW0611204793472601220905
30	JOSE RICARDO RAMOS GADELHA	377.291.363-68	CE012024.01.001068892CAF
31	JOSE VALDEMAR FERREIRA SILVA	917.215.203-68	SDW0978174493682611210815
32	MARDONIO COSTA SOUSA	006.573.023-25	SDW0006573023252112210629
33	MARIA DE FATIMA ALVES MAIA	411.230.182-00	SDW0411230182000509221201
34	MARIA DE FATIMA GONÇALVES MESQUITA	045.218.523-86	CE022023.01.000180500CAF
35	MARIA ELENILZA MAGALHÃES MORAIS	776.718.133-20	SDW0414153703940104220919
36	MARIA HAGLAICE R. BRITO PEREIRA	052.213.213-86	SDW0052213213862508220907
37	MARIA HELENA ADRIANO DA SILVA	538.205.093-72	SDW0538205093721811210206
38	MARIA HELENA BRAGA MOTA	909.778.663-00	SDW0909778663002505210223
39	MARIA VANDERLANDIA DOS SANTOS	912.079.403-72	SDW0912079403720906220743
40	MARLI MESQUITA OLIVEIRA	915.667.543-72	SDW0915667543722706220208
41	MICAELE DE MELO EUFRASIO	007.876.023-29	SDW0007876023290510211056
42	RAIMUNDO PAIVA DE LIMA	003.824.123-46	SDW0003824123460811210419
43	REGINA EUFRASIO PINTO	758.116.263-04	SDW0758116263040810210824
44	REINALDO SALES COSTA	731.314.903-49	SDW0899941833201407210813
45	RITA FRANCISCA DE SOUZA SILVA	014.074.603-07	CE102023.01.000822704CAF
46	TAYANA FERREIRA DA SILVA	066.008.793-98	CE012024.01.001104336CAF
47	WELLINGTON FERREIRA MOTA	060.776.553-41	SDW0060776553411509220935

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições do fornecimento.

Data: 21/02/2025

Contatos: (85) 99438-0383

Local: Itapajé- CE.

Assinatura representante grupo formal.

E-mail: [copita-cooperativadaagf@hotmail.com](mailto:copita-cooperativadaagf@hotmail.com)

**DANIELLE SILVA** Assinado de forma digital  
por DANIELLE SILVA  
**LUCAS:6723078** LUCAS:67230784387  
4387 Dados: 2025.02.21  
17:37:04 -03'00'

